1

Západočeská univerzita v Plzni

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2015 Josef Mácha

Studijní program : Specializace ve zdravotnictví B 5345

Studijní obor Fyzioterapie

2

Klinické vyšetřovací metody v diagnostice syndromu karpálního

tunelu

Bakalářská práce

Vedoucí práce : Mgr. Rita Firýtová

PLZEŇ 2015

3

Prohlášení
Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Klinické vyšetřovací metody v diagnostice syndromu

karpálního tunelu vypracoval samostatně a pouze za pomoci pramenů a literatury uvedených v

seznamu citovaných zdrojů.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své

bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze

STAG provozované Západočeskou univerzitou v Plzni na jejích internetových stránkách.

V Plzni dne 31.3. 2015………………………………………………..

4

Poděkování
Poděkování patří paní Mgr. Ritě Firýtové za trpělivost a ochotu udávat směr a podnětné rady i pár dní

před odevzdáním, dále pak všem pacientům bez jejichž benevolence vůči mým ne vždycky příjemným

vyšetřením neznala mezí a bez nichž by práce nevznikla. takt patří poděkování paní Bc. Regentové za

zapůjčení vyšetřovacích pomůcek a paní Legíňové za organizační upozornění bez nichž bych práci ani

nemohl odevzdat.

Děkuji

5

Abstrakt
Tato práce se zabývá možnostmi vyšetření a diagnostiky syndromu karpálního tunelu. Obecná část je

věnována anatomii ruky a karpálního tunelu, neurofyziologickým informacím vedení vzruchů

v nervech, charakteristice syndromu karpálního tunelu, diagnostickým metodám a prevenci

syndromu. V praktické části se potom pokusím zhodnotit které z testů v jednotlivých vyšetřovaných

oblastech jsou pozitivní a tedy průkazné a které nikoliv. Cílem práce je hodnotit četnost pozitivních a

negativních odpovědí pacienta a jeho organismu na testování v jednotlivých oblastech zasažených při

syndromu karpálního tunelu. Pro vypracování práce jsem použila metodu ošetřovatelského

kvalitativního výzkumu. Data pro vypracování práce jsem získal z oborných dokumentů, dotazováním,

na ty části vyšetření závislé na pacientově subjektivním prožívání, pozorováním a testováním v těch

částech vyšetření které toto vyžadují. Odebraná vyšetření obsahují testované kvality členěné do

jednotlivých celků. Nebyly odebrány kazuistiky jako takové. Údaje potřebné pro tuto práci poskytuje

vyšetření, viz přílohy. Oblasti vyšetření které jsem zkoumal jsou : anamnéza, charakter obtíží,

subjektivní pocity, bolest, parestézie, jemná motorika, specifické provokační testy, vyšetření

povrchového čití, vegetativní symptomatika, hypotrofie, parézy, pasivní pohyb a aktivní pohyb.

Některá vyšetření z oblasti specifických provokačních testů byla nepříjemná či mírně bolestivá.

Popsané metody, především ze skupiny provokačních testů, pravděpodobně nebudou masověji

užívány pro svou relativní nespolehlivost, tedy vyšší než přiměřenou četnost falešně pozitivních nebo

negativních výsledků. Práce si tedy neklade nároky či očekávání zanícenějšího používání oněch testů,

je jen jakousi ilustrací možností, které moou či nemusí potvrdit diagnózu SKT.
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Souhrn

Práce se zabývá testováním jednotlivých oblastí postižených při SKT a zhodnocením tohoto testování

coby četnost jevů v procentech pozitivity a negativity.

Teoretická část je zaměřena na charakteristiku anatomie ruky jako celku, n. medianus, karpálního

tunelu. Dále pak zkoumá fyziologické a patologické procesy v tunelu SKT a věnuje se některým

oblastem diagnostických testů.

Praktická poté nastiňuje výsledky testů prokazující nebo popírající SKT. Konfrontuje je s hypotézami a

činní závěr.
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Abstract
This work deals with the possibilities of examination and diagnosis of carpal tunnel syndrome. The

general part is devoted to the anatomy of the hand and carpal tunnel neurophysiological information

conduction in the nerves characteristics of carpal tunnel syndrome, diagnostics and prevention

syndrome. In the practical part then try to assess which of the tests in each of the investigated areas

are positive and therefore conclusive and which are not. The aim is to evaluate the frequency of

positive and negative responses of the patient and his body for testing in different areas affected in

carpal tunnel syndrome. For the development work I used the method of nursing qualitative

research. Data for the development work, I got out of oborných documents, questioning, those parts

of the examination depends on the patient's subjective experience, observation and testing in those

parts of the examination requiring this. Removed tests include testing the quality broken down into

individual units. Case reports were taken as such. The data required for this work provides

examinations, see Annex. Areas of examination that I have examined are: history, character

problems, subjective feelings, pain, paresthesia, fine motor skills, specific provocation tests,

examinations surface sensation, autonomic symptomatology, wasting, paresis, passive movement

and active movement. Some tests of area-specific provocation tests was slightly uncomfortable or

painful. These methods, especially from provocation tests unlikely pervasive used for their relative

unreliability, therefore more than adequate frequency of false positive or negative results. So the

paper does not claim or expectation zanícenějšího use those tests, it is only a kind of illustration of

the possibilities moou or may not confirm a diagnosis of CTS.
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Summary

This paper deals with the various affected areas at SKT and evaluation of the testing frequency

phenomena as a percentage of positivity and negativity.

The theoretical part is focused on the anatomy of the hand as a whole, n. Medianus, carpal tunnel.

Furthermore, it examines the physiological and pathological processes in the tunnel SKT and focuses

on some areas of diagnostic tests.

Practical then outlines the test results proving or denying SKT. Confronts them with hypotheses and

makes a conclusion.
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Úvod
Syndrom karpálního tunelu je jednou z nejčetnějších kompresivních mononeuropatií vůbec.

Postihuje řadu lidí a svým působením je schopen tyto lidi až pracovně invalidizovat pro svůj vliv na

jejich motorické a senzitivní schopnosti a dovednosti. Ovlivňují jej desítky, možná více, faktorů od

vrozeně gracilní konstituce žen a nitrokanálových malformací, přes edematózní, tumorózní a jiné

expanzivní procesy až po každodenní rutinní a velmi často neúměrně namáhavou pracovní činnost.

Cílem této práce je zhodnotit postupy a techniky které je možno použít pro potvrzení nebo vyvrácení

diagnózy syndromu karpálního tunelu. Zhodnotit které prokazatelně ukazují na SKT a které jej naopak

falešně vyvracejí.

V teoretické části uvádím fakta o anatomii, fyziologii a morfologii jednak n.medianus, jednak

karpálního tunelu. Zabývám se patogenezí SKT, klinickým obrazem postižených, diferenciální

diagnostikou, příčinami SKT a jeho prevencí. Dále shrnují teoreticky některé oddíly diagnostických

testů, které mi poslouží pro tvorbu komplexního vyšetření v praktické části.

V samotné praktické části testuji pacienty na všechny dílčí testy ve všech kategoriích, abych mohl

objektivně posoudit, u kolika procent pacientů byly tyto testy vypovídající a u kolika ne. Výsledky

testů dále zpracovávám a třídím. Výsledkem jsou četnosti jednotlivých pozitivních či negativních

výsledků vyšetření.

V kapitole diskuse se věnuji rozboru hypotéz a porovnání výsledků některých mých testů s výsledky

autorů publikací a odborných článků. V závěru práce se ohlédnu za zjištěnými výsledky.

Teoretická část

Anatomie

Ruka (manus)
Je to distální úsek horní končetiny, projevem její funkce, jejím hlavním pohybem je úchop,je to

komplexní pohyb, je prováděn za současné flexe prstů a opozice palce,

Ruka je anatomicky distální úsek horní končetiny zasahující od radiokarpálního kloubu po konečky

prstů. Z kineziologického hlediska se dělí na laterální (I. a II. prst) a mediální paprsek (IV. a V. prst).

Zatížení při činnosti se soustřeďuje na vnější a vnitřní okraj ruky, jež jsou zastoupený těmito paprsky.

Projevem její funkce, jejím hlavním pohybem, je úchop. Je to komplexní pohyb, je prováděn za

současné flexe prstů a opozice palce (Dylevský, 2009)

Kostra (ossa manus)
Anatomicky ji dělíme na několik oddílů. Zápěstí (carpus) je tvořeno osmi karpálními kostmi (ossa


[…]


opakované pohyby, obsluha strojů vyžaduje neergonomické polohy. (SA) – bydlí v bytě s manželem,

volný čas tráví na zahradě, na chalupě, četba, dříve šití. (NO) Potíže začaly postupně při plnění

pracovních úkonů asi před 15 lety.

Z rizikových faktorů byla uvedeno těhotenství, revmatoidní artritida, dlouhodobé přetěžování,

vibrace, nevhodná pracovní poloha, styk s chemikáliemi.

Pacient nevykazuje antalgické chování, končetinu používá bez šetření.

Obtíže

Mají charakter parestézií, necitlivosti, pálení. Počátek potíží asi před 15 lety, nějakou dobu relativně

klid, posledních několik let gradace potíží. Obtíže nastupovaly postupně. Má potíže při denních

činnostech (zapínání knoflíků, držení drobných předmětů delší dobu atd. Potíže se zhoršují po

předchozím zatížení, elevaci (řízení automobilu, kola, držení se v tramvaji, čtení novin). Potíže ji budí

ze spánku až 4x/ noc. Jako úlevové manévry používá protřepávání, svěšení paže. Úlevu poskytují asi

na 2h. Během činnosti příznaky mizí.

Senzitivní vyšetření

Grafestezie byla pozitivní. Vyšetření termického čití bylo negativní. Vyšetření nocicepce bylo

negativní. Rozlišení tupé x ostré bylo negativní. Vibrační citlivost byla negativní. Dvoubodová

diskriminace 4mm. Van Freyův tlakový test byl negativní. Hypestezie byla pozitivní. Hyperestezie byla

pozitivní. Tyto pocity se střídají, někdy hyperestézie, někdy hypestézie. Dysestezie byla pozitivní.

Hyperalgezie byla negativní. Alodynie byla negativní.

Subjektivní pocity

Pocity oteklých prstů byly pozitivní. Pocity horkých rukou, prstů, dlaně byly negativní. Ztuhlost prstů

byla pozitivní. Neobratnost prstů byla pozitivní. Bolestivé křeče byly negativní. Pocit tlaku na

předloktí až k rameni byl negativní.

Bolest

Přítomnost byla pozitivní. Lokalizace byla ruka. Propagace bolesti nebyla. Nevyskytuje se současně

s parestezií. Bolest je tupá nebo pálení. Intenzita je 3-4.

Parestezie
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Brnění, elektrizování, mravenčení. Lokalizace je ruka bez malíku. Vyzařování je negativní. Trvání je asi

15 let se značně kolísavou intenzitou. Intenzita je 4. Budí ji v noci. Jsou klidové i ponámahové.

Hypotrofie

Přítomna. Byla pomalá, nenápadná. Rozsah je laterální thenar. Neví jak dlouho ji má, hypotrofii

nezpozorovala. Na thenaru není žlábek. Parézy jsou negativní. Fascikulace jsou negativní. Změna tonu

je negativní. Palce není v rovině ostatních prstů. Plochá ruka mírně pozitivní. Linea oppositionis

pollicis je negativní.

Jemná motorika

Nešikovnost, neobratnost je pozitivní. Vypadávání předmětů z rukou je pozitivní. Obtíže při

manipulaci s předměty jsou pozitivní. Pracovní neobratnost je pozitivní.

Vegetativní příznaky

Trofické změny kůže, podkoží jsou negativní. Nehty nejsou lomivé. Kožní léze na špičkách prstů jsou

negativní. Dlaň a prsty jsou zarudlé palmárně. Cyanóza je negativní. Barva je negativní. Potivost je

negativní.

Pasivní pohyb

Joint play je negativní. Odpor kůže, podkoží, fascie je negativní. Meziprstní řasy jsou negativní.

Aktivní pohyb

Stisk, úchop na střední. Rozsah je plný. V koordinaci jsou mírné obtíže.

Palec flexe : 4, extenze : 4, abdukce : 4, opozice : 5

Držení pera je pozitivní (dělá pauzy). Mlýnek je negativní. Kružítko je negativní. Příznak láhve je

negativní. OK sign je negativní. Příznak svíčky je negativní.

Specifické testy

Špetka v ulnární dukci je negativní. Tinelův příznak je negativní. Phalenův flekční a extenční test jsou

flekční negativní, extenční pozitivní. Modifikovaný Phalenův test jsou extenční pozitivní, flekční

negativní. Příznak vzpažených rukou je negativní. Napínací test n medianus je pozitivní. Manžetový

test je pozitivní. Turniketový test je pozitivní. Na Katzově dlaňovém diagramu je carpus, dlaň a I.-III.

prst s maximem radiálně v carpu. Přímý tlakový test je pozitivní. Square wrist sign je negativní.
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Pacient Č. 1 (KD 1)
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Pacient Č. 2 (KD 2)
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Pacient Č. 3 (KD 3)
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Pacient Č. 4 (KD 4)
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Pacient Č. 5 (KD 5)
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Pacient Č. 6 (KD 6)
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Pacient Č. 7 (KD 7)
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SEZNAM ZKRATEK

n. - nervus

m. - musculus

lig. – ligamentum

SKT – syndrom karpálního tunelu

prof. – profundus

spf. – superficialis

CMAP – sumární motorický akční potenciál

MAP – motorický akční potenciál

MUP – potenciál motorické jednotky

RA – rodinná anamnéza

OA – osobní anamnéza

GA – gynekologická anamnéza

SA – sociální anamnéza

PA – pracovní anamnéza

AA – alergologická anamnéza

TA – toxikologická anamnéza

FA – farmakologická anamnéza

NO – nynější onemocnění

APB – m. abductor pollicis brevis

ADM – m. abductor digiti minimi

ms – milisekunda

mm – milimetr

mV – milivolt

m/s metr za sekundu

R – pravý

L – levý
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P – pozitivní

N – negativní

fl. – flekční

ex. - extenční