## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Rita Firýtová
Autor práce: Josef Mácha
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Klinické vyšetřovací metody v diagnostice syndromu karpálního tunelu
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

### Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Jedná se o práci kazuistického charakteru se správným členěním práce a vyrovnanou teoretickou a praktickou částí.

V teoretické části se autor zabývá anatomii n. medianus, syndromem karpálního tunelu a vyšetřovacími technikami. Kapitoly na sebe navazují, je citováno z mnoha zdrojů včetně zahraničních, ale v některých částech má text formu spíše poznámek.

V praktické části jsou položeny 4 logické hypotézy, které jsou ověřovány prostřednictvím sedmi kazuistických šetření. Výsledky jsou přehledně uceleny v tabulkách a je nad nimi diskutováno.

Po formální stránce práce nesplňuje požadavky na bakalářskou práci. Lze vytknout překlepy, gramatiku, nedodržení formátování (již na úvodní straně), nečíslování kapitol, formát písma a nadpisů, věty bez sloves, číslování a popisy tabulek. Kapitola Literatura není dle normy.

Vzhledem k formální nedostatečnosti doporučuji přepracovat teoretickou část a formální stránku bakalářské práce.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> <b>výborně</b> <b>velmi dobře</b> <b>dobře</b> <b>nevyhovující</b>
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 22. 5. 2015

Podpis: